Export articles
PDF sub-titles

Cahiers d'histoire de I'enseignement. Extrait : Sources
départementales d'histoire de I'éducation. C.D.D.P. du
Mans. Musée sarthois de I'histoire de I'éducation.

Numeéro d'inventaire : 2011.00325

Auteur(s) : Georges Picard

Type de document : article

Editeur : Centre Régional de Documentation Pédagogique (Rouen)

Imprimeur : CRDP

Date de création : 1975

Collection : Annales du Centre Régional de Documentation Pédagogique de Rouen
Description : Brochure grand format.

Mesures : hauteur : 297 mm ; largeur : 210 mm

Notes : Extrait du n°3. Article rédigé en 1971. Sur la p. de couv., l'auteur est orthographié
"Georges Picart".

Mots-clés : Travaux d'histoire de I'éducation, histoire de I'éducation

Musées (y compris musées de I'école)

Filiere : non précisée

Niveau : non précisée

Nom du département : Sarthe

Autres descriptions : Langue : Francais

Nombre de pages : 144-151

ISBN / ISSN : 11532122

1/7



Export articles
PDF sub-titles

ACADEMIE DE ROUEN

cahiers

d’ histoire

de
I’enseignement

Extrait

Georges Picart

Sources départementales
d’histoire de I"éducation. C.D.D.P. du Mans
Musée sarthois d'histoire de I"éducation.

ANNALES DU CENTRE REGIONAL DE DOCUMENTATION PEDAGOGIQUE DE ROUEN ANNA
ES DU CENTRE REGIONAL DE DOCUMENTATION PEDAGOGIQUE DE ROUEN ANNALES DI

217



Export articles
PDF sub-titles

3/7



2 Export articles
Y%, PDF sub-titles
%

S

SOURCES DEPARTEMENTALES

D'HISTOIRE DE L'EDUCATION.
C.D.D.P. DU MANS

MUSEE SARTHOIS D'HISTOIRE DE L'EDUCATION

A. — INVENTAIRE DES SOURCES «CLASSIQUES»

Nous distinguerons les sources traditionnelles ou classiques, auxquelles peuvent et doivent se
référer tous les historiens, des sources plus personnelles, auxquelles nous avons fait appel, tant au
cours de nos recherches que pour la constitution, au sein du Centre départemental de documentation
pédagogique du Mans, d’'un Musée sarthois de I'histoire de I’éducation.

1. Archives départementales

Elles constituent, avec la bibliothéque municipale du Mans, les deux sources départementales
les plus riches et les plus importantes.

Les références aux documents d'archives fourmillent dans de nombreux ouvrages. Ainsi
Bellée qui, il est vrai fut archiviste de la Sarthe, indique une dizaine de cotes en trois pages de son livre
(p. 100 : G849, T3/1, G979; p.101 : G481 F°35, G367F° 395, G370 F°162, G370 F° 245,
G374F° 139; p. 102 : G407 F° 362, T 31). Ainsi, nous avons retrouvé les plans de I'Ecole mutuelle du
Mans, ainsi que son implantation, prés de I'Hétel de Ville du Mans, dans I'ancienne église Saint-Pierre
(2.0. 182/49). Ainsi, encore, peut-on se reporter aux séries D, J, L, M (1 M Cabinet, 5 M questions
sanitaires, 7 M enseignement agricole, 8 M enseignement commercial, 9 M enseignement technique,
10 M orientation professionnelle), N (1N et 4 N), 0(1.0, 2.0, 4.0), P(1P), R(1R = écoles
militaires), S (1 S), U (3 U), V enseignement privé (6 V), X et Z.

Mais c’est surtout la série 1 T (enseignement) qui constitue la source principale. Cette série
occupe, au seul « Catalogue des archives départementales», 29 pages, (273 & 301), précédées de deux
pages d’ «observations générales» et de cing pages d'«observations particulidres» !

# (Cet article a été rédigé en 1971, certains passages ont ainsi perdu de leur actualité
et plusieurs personnes citées sont maintenant disparues)
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144 GEORGES PICARD

2. Bibliothéque municipale du Mans

L'examen des catalogues (1) de la bibliothéque de la Ville du Mans révéle des richesses

insoupgonnées, méme des enseignants avertis.

Les ouvrages et recueils de documents, relatifs & I'enseignement dans «la province du Maine
ou composés par des auteurs manceaux» ont été recensés : nous en avons dénombré 209!

— Théologie
. Théologie catéchétique
. Histoire religieuse
. Biographies religieuses

— Sciences et Arts

. Philosophie générale
. Pédagogie - Enseignement
. Organisation politique
. Troubles civils

. Economie politique -
. Physique

. Géologie

. Botanique

. Zoologie

. Agriculture

. Mathématiques

. Beaux Arts

— Belles Lettres
. Linguistique
. Rhétorique
. Poésie
. Mélanges littéraires (2)
. Sociétés savantes

— Histoire (3)
. Géographie (3)
. Histoire

—  Suppléments

. Deuxiéme supplément
. Troisitme supplément
. Quatriéme supplément

TOTAL

22
18
3
1
107
4
72
i)
1
6
2
2
3
3
6
b
2
19
14
1
1
2
2
41
Vi
34
20
1
4
15
209
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